Протокол № 19-Д
заседания Совета Саморегулируемой организации
Некоммерческое партнерство «Союз проектировщиков»
Дата и время проведения заседания: 09 сентября 2010 г.  12 час. 00 мин.
Место проведения заседания: г. Архангельск, ул.Шубина, д.50
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Президент СРО НП «Союз проектировщиков»
Ярков Андрей Владимирович
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Совета СРО НП «Союз проектировщиков»:
Драчева Антонина Андреевна
Салтыков Андрей Сергеевич
Ванин Владимир Александрович
Белогорова Лилия Николаевна

Тушин Владимир Юрьевич

Исполнительный директор СРО НП «Союз проектировщиков»

Казак Андрей Николаевич
Юрист СРО НП «Союз проектировщиков»
Негодяев Александр Алексеевич - секретарь
Кворум для проведения заседания Совета СРО НП «Союз проектировщиков» имеется.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение даты Общего собрания членов СРО НП «Союз проектировщиков».
2. Рассмотрение вопроса об исполнении членами СРО НП «Союз проектировщиков» обязательств по оплате ежегодных членских взносов.

3. Рассмотрение проекта Требований к выдаче свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

- п.13 «Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».

4. Рассмотрение проекта Положения о компенсационном фонде СРО НП «Союз проектировщиков».
5. Рассмотрение проекта Положения об исполнительном директоре СРО НП «Союз проектировщиков».

6. Разное.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
Слушали Яркова А.В., который доложил присутствующим о том, что в связи с вступлением в силу Федерального закона от 27.07.2010 г. № 240-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказа Министерства регионального развития РФ от 23.06.2010 г. № 294 «О внесении изменений в Приказ Министерства регионального развития РФ от 30.12.2009 г. № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства», возникла необходимость проведения Общего собрания членов СРО НП «Союз проектировщиков» для утверждения новых редакций документов, регламентирующих деятельность СРО НП «Союз проектировщиков».
ПОСТАНОВИЛИ:
Назначить проведение Общего собрания членов СРО НП «Союз проектировщиков» на 17 сентября 2010 г. по адресу: г.Архангельск, ул. Приорова, д.2, МУК «Архангельский городской культурный центр» (АГКЦ).
РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - единогласно.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали Казака А.Н., который доложил присутствующим о существующей задолженности по оплате ежегодных членских взносов у следующих членов СРО НП «Союз проектировщиков»:
1. ООО «Сполохи-проект»,

2. ООО «Время-сервис»,

3. ООО «Система безопасности»,

4. ООО «РОСС МТК»,

5. ИП Лабудин Б.В.,

6. ООО «Беломорский лес»,

7. ООО «Проектстройсервис».

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании бухгалтерских данных от 08.09.2010 г., в соответствии со ст. 55.13 Градостроительного кодекса РФ и Правилами контроля в области саморегулирования СРО НП «Союз проектировщиков» вынести предписание об обязательном устранении выявленных нарушений в установленный срок следующим членам СРО НП «Союз проектировщиков»:
1. ООО «Сполохи-проект»,

2. ООО «Время-сервис»,

3. ООО «Система безопасности»,

4. ООО «РОСС МТК»,

5. ИП Лабудин Б.В.,

6. ООО «Беломорский лес»,

7. ООО «Проектстройсервис».

РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - единогласно.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали Яркова А.В., который доложил присутствующим о том, что специалистам Экспертного отдела СРО НП «Союз проектировщиков» подготовлен проект Требований к выдаче свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

- п.13 «Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)».

Проект был вынесен на рассмотрение членов Совета СРО НП «Союз проектировщиков».

ПОСТАНОВИЛИ:
Проект Требований к выдаче свидетельств о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

- п.13 «Работы по организации подготовки проектной документации привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком)» принять и вынести на Общее собрание членов СРО НП «Союз проектировщиков» для последующего утверждения.

РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - единогласно.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали Яркова А.В., который доложил присутствующим о том, что специалистам Экспертного отдела СРО НП «Союз проектировщиков» подготовлен проект Положения о компенсационном фонде СРО НП «Союз проектировщиков».
Ярков А.В. вынес на рассмотрение членов Совета СРО НП «Союз проектировщиков» следующие предложения по изменению проекта Положения о компенсационном фонде СРО НП «Союз проектировщиков»:
1. Внести изменения в п.3.1. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«3.1. Компенсационный фонд может быть размещен:
3.1.1. на расчетном счете Партнерства до открытия специального расчетного счета Партнерства с целевым назначением – операции с компенсационным фондом;

3.1.2. на специальном расчетном счете Партнерства;

3.1.3. на банковском депозитном счете Партнерства;

3.1.4. в иностранной валюте на банковском счете Партнерства;

3.1.5. в активы в целях сохранения и увеличения его размера, через управляющие компании, за исключением размещения на банковских счетах членов такой саморегулируемой организации и в их ценные бумаги;

3.1.6. в объекты недвижимости может быть инвестировано не более десяти процентов средств компенсационного фонда;

3.1.7. в государственные ценные бумаги Российской Федерации должно быть инвестировано не менее десяти процентов средств компенсационного фонда»;
2. Внести изменения в п.3.4. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«Решение о размещении средств компенсационного фонда на банковском депозитном счете принимает Совет Партнерства»;

3. Внести изменения в п.4.2. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«Решение об осуществлении выплат из средств компенсационного фонда Партнерства принимает Совет Партнерства в порядке, предусмотренном пп.4.3.-4.6. настоящего Положения, за исключением случаев исполнения вступивших в законную силу решений суда. Решения суда исполняются в соответствии с арбитражным процессуальным и гражданским процессуальным законодательством РФ»;

4. Внести изменения в п.6.1. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«Контроль за состоянием компенсационного фонда Партнерства осуществляет Совет Партнерства».

Проект совместно с представленными предложениями Яркова А.В. был вынесен на рассмотрение членов Совета СРО НП «Союз проектировщиков».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять предложения Яркова А.В. по изменению проекта Положения о компенсационном фонде.

2. Изложить:

 п.3.4. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«Решение о размещении средств компенсационного фонда на банковском депозитном счете принимает Совет Партнерства»;
п.4.2. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«Решение об осуществлении выплат из средств компенсационного фонда Партнерства принимает Совет Партнерства в порядке, предусмотренном пп.4.3.-4.6. настоящего Положения, за исключением случаев исполнения вступивших в законную силу решений суда. Решения суда исполняются в соответствии с арбитражным процессуальным и гражданским процессуальным законодательством РФ»;
п.6.1. проекта Положения о компенсационном фонде в следующей редакции:

«Контроль за состоянием компенсационного фонда Партнерства осуществляет Совет Партнерства».
3. п. 3.1. в редакции:

«3.1. Компенсационный фонд может быть размещен:

3.1.1. на расчетном счете Партнерства до открытия специального расчетного счета Партнерства с целевым назначением – операции с компенсационным фондом;

3.1.2. на специальном расчетном счете Партнерства;

3.1.3. на банковском депозитном счете Партнерства;

3.1.4. в иностранной валюте на банковском счете Партнерства;

3.1.5. в активы в целях сохранения и увеличения его размера, через управляющие компании, за исключением размещения на банковских счетах членов такой саморегулируемой организации и в их ценные бумаги;

3.1.6. в объекты недвижимости может быть инвестировано не более десяти процентов средств компенсационного фонда;

3.1.7. в государственные ценные бумаги Российской Федерации должно быть инвестировано не менее десяти процентов средств компенсационного фонда»

оставить без рассмотрения, проверить на соответствие законодательству РФ, Уставу Партнерства, повторно вынести в повестку заседания Совета Партнерства.
4. Внести соответствующие изменения в проект Положения о компенсационном фонде для последующего утверждения на Общем собрании членов СРО НП «Союз проектировщиков».
РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - единогласно.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали Яркова А.В., который вынес на рассмотрение членов Совета СРО НП «Союз проектировщиков» предложения по внесению изменений в Положение об исполнительном директоре СРО НП «Союз проектировщиков».

Ярков А.В. предложил:

1. Внести изменения в п.1.3. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:

«Исполнительный директор Партнерства является должностным лицом Партнерства и избирается на определенный Общим собранием членов Партнерства срок, который составляет 2 года»;

2. Внести изменения в п.1.7. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:
«Исполнительный директор Партнерства подотчетен Общему собранию членов Партнерства, Совету Партнерства и Президенту Партнерства»;

3. Дополнить ст.2 Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:
«Исполнительный директор Партнерства должен соблюдать интересы Партнерства прежде всего в отношении целей его деятельности и не вправе использовать возможности, связанные с осуществлением им своих профессиональных обязанностей, допускать использование таких возможностей в целях, противоречащих целям, указанным в Уставе Партнерства»;
4. Внести изменения в п.2.1. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:
«К компетенции Исполнительного директора Партнерства относится руководство текущей хозяйственной и иной деятельностью Партнерства в порядке и в пределах, которые установлены Общим собранием членов Партнерства, Уставом Партнерства и настоящим Положением»;
5. Дополнить п.2.3. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:

«2.3. Исполнительный директор:

- разрабатывает проект бюджета Партнерства;

- обеспечивает подготовку и проведение мероприятий Партнерства;

- непосредственно участвует в работе органов управления Партнерства в соответствии со своими должностными обязанностями;
- разрабатывает и реализует предложения по осуществлению PR мероприятий Партнерства и взаимодействию со средствами массовой информации по согласованию с Советом Партнерства;
- производит отчет перед Советом Партнерства по ведению основной и хозяйственной деятельности Партнерства не реже 1 раза в три месяца»;

6. Дополнить Положение об исполнительном директоре статьей «Права исполнительного директора» в следующей редакции:
«Исполнительный директор имеет право:

- участвовать во всех совещаниях, проводимых Президентом Партнерства, заседаниях Совета Партнерства и Общих собраниях членов Партнерства;

- назначать своим приказом исполняющего обязанности исполнительного директора Партнерства на время своего отсутствия на срок более двух дней в связи со служебной командировкой, отпуском или болезнью, с указанием перечня полномочий назначаемого сотрудника, по согласованию с Президентом Партнерства;

- премировать сотрудников исполнительного аппарата Партнерства по результатам работы в соответствии с Положением о премировании, утвержденным Советом Партнерства;

- выходить с предложениями в органы управления Партнерства по совершенствованию работы исполнительного аппарата и Партнерства в целом».

7. Дополнить Положение об исполнительном директоре статьей «Ответственность исполнительного директора» в следующей редакции:
«Исполнительный директор Партнерства несет ответственность перед Советом Партнерства и Общим собранием членов Партнерства за:

- качество и результаты работы исполнительного аппарата Партнерства и себя лично, за организацию и достоверность учета и контроля в Партнерстве;

- последствия принятых им единолично решений, выходящих за пределы его полномочий, за использование возможностей Партнерства в иных целях, не предусмотренных Уставом Партнерства;

- разглашение ставших ему известными сведений, относящихся к конфиденциальной информации или к коммерческой тайне Партнерства».

8. Дополнить ст.5 Положения об исполнительном директоре «Утверждение положения об исполнительном директоре Партнерства и внесение в него изменений» в следующей редакции:

«5.2. Настоящее положение может быть изменено в соответствии с требованиями законодательства РФ».

Проект совместно с представленными предложениями Яркова А.В. был вынесен на рассмотрение членов Совета СРО НП «Союз проектировщиков».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять предложения Яркова А.В. по изменению Положения об исполнительном директоре и изложить:

п.1.3. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:

«Исполнительный директор Партнерства является должностным лицом Партнерства и избирается на определенный Общим собранием членов Партнерства срок, который составляет 2 года»;
ст.2 Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:

«Исполнительный директор Партнерства должен соблюдать интересы Партнерства прежде всего в отношении целей его деятельности и не вправе использовать возможности, связанные с осуществлением им своих профессиональных обязанностей, допускать использование таких возможностей в целях, противоречащих целям, указанным в Уставе Партнерства»;
п.2.1. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:
«К компетенции Исполнительного директора Партнерства относится руководство текущей хозяйственной и иной деятельностью Партнерства в порядке и в пределах, которые установлены Общим собранием членов Партнерства, Уставом Партнерства и настоящим Положением»;
ст.5 Положения об исполнительном директоре «Утверждение положения об исполнительном директоре Партнерства и внесение в него изменений» в следующей редакции:

«5.2. Настоящее положение может быть изменено в соответствии с требованиями законодательства РФ».

2. Внести изменения в предложения Яркова А.В. и изложить:
п.2.3. Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:

«2.3. Исполнительный директор:

- разрабатывает проект сметы Партнерства;

- обеспечивает подготовку и проведение мероприятий Партнерства;

- непосредственно участвует в работе органов управления Партнерства в соответствии со своими должностными обязанностями;

- производит отчет по запросу Совета Партнерства по ведению основной и хозяйственной деятельности Партнерства не реже 1 раза в 6 (шесть) месяцев»;
статью «Права исполнительного директора» Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:
«Исполнительный директор имеет право:

- участвовать во всех совещаниях, проводимых Президентом Партнерства, заседаниях Совета Партнерства и Общих собраниях членов Партнерства;

- выходить с предложениями в органы управления Партнерства по совершенствованию работы исполнительного аппарата и Партнерства в целом».
статью «Ответственность исполнительного директора» Положения об исполнительном директоре в следующей редакции:

«Исполнительный директор Партнерства несет ответственность перед Советом Партнерства и Общим собранием членов Партнерства за убытки, причиненные Партнерству виновными действиями (бездействием).

Исполнительный директор Партнерства несет ответственность за свою деятельность в пределах, установленных действующим административным, трудовым, гражданским и уголовным законодательством РФ».

3. п.1.7. в редакции «Исполнительный директор Партнерства подотчетен Общему собранию членов Партнерства, Совету Партнерства и Президенту Партнерства» оставить без рассмотрения, проверить на соответствие законодательству РФ, Уставу Партнерства, повторно вынести в повестку заседания Совета Партнерства.
4. Внести соответствующие изменения в проект Положения об исполнительном директоре для последующего обсуждения на заседании Совета Партнерства.
РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - единогласно.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:
Слушали Яркова А.В., который доложил присутствующим о том, что с 16.09.10 г. по 19.09.10 г. в

г.Архангельск состоится Маргаритинская ярмарка 2010.
Ярков А.В. вынес на рассмотрение членов Совета СРО НП «Союз проектировщиков» вопрос о возможности участия СРО НП «Союз проектировщиков» в Маргаритинской ярмарке 2010.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять участие в Маргаритинской ярмарке 2010.

2. Контроль за организацией участия СРО НП «Союз проектировщиков» в Маргаритинской ярмарке 2010 возложить на исполнительную дирекцию Партнерства.

РЕЗУЛЬТАТ ГОЛОСОВАНИЯ: «ЗА» - единогласно.

    Председательствующий
    на заседании Совета Партнерства:                                      ______________ / Ярков А.В. /
    Секретарь Совета Партнерства:                                          ______________ / Негодяев А.А. /